
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : PIOVANI MATTEO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 897 del 21/07/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADEL-

LO E AREE ESTERNE - GADDA LANGHIRANO " - CUP D92B25000650003 " AFFIDAMENTO INCARICO 

INTERNO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E DIREZIONE LAVORI

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei ser-

vizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 555/2025;
 la Determina n. 528 del 30/04/2025 con cui la Dirigente del Servizio interessato, Ing. 

Elisa Botta, ha individuato, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, come 
Responsabile Unico del Progetto in questione, il geom. Moreno Trentini;

DATO ATTO che:
 per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 

art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;
 il Responsabile Unico del Progetto (a far tempo dal 01/05/2025), Geom. Moreno Trenti-

ni, ha fornito apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il 

Determina n. 897 del 21/07/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e 
il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

 la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Pre-
visione 2025 – 2027;

 il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2025-2027;

 il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNI-
CO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 6 del 31/03/2025 con cui è stata approvata la “II VARIAZIO-
NE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 la delibera di Consiglio n.17 del 27/05/2025 con cui è stata approvata la “III VARIAZIO-
NE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 il decreto del presidente n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordina-
rio dei residui attivi e passivi 2024;

RICHIAMATI INOLTRE:
 la delibera di Consiglio n. 5 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 1A VARIA-
ZIONE.

 la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 2A VARIA-
ZIONE;



PREMESSO CHE:
 l’Amministrazione Provinciale intende realizzare, nel corrente anno, interventi di lavori 

di  manutenzione  straordinaria  dello  stradello  esistente  e  la  sistemazione  delle  aree 
esterne da eseguire presso il cortile esterno del LTO Gadda di Langhirano;

 la U.O. Edilizia Scolastica, in considerazione dello stanziamento di bilancio messo a di-
sposizione, ha provveduto ad esaminare e a valutare le operazioni prioritarie per garan-
tire una corretta gestione del suddetto immobile;

 il comma 1 dell’Art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP) del D.Lgs 36/2023 sta-
bilisce, tra l’altro, che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare me-
diante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice”;

DATO ATTO CHE:
 l’importo stimato degli interventi previsti ammonta a complessivi € 23.715,00 come da 

Quadro Tecnico Economico complessivo, suddiviso, in prima ipotesi, come di seguito:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADELLO E AREE ESTERNE 
– GADDA LANGHIRANO - CUP D92B25000650003

 QUADRO TECNICO ECONOMICO

A  LAVORI
   

      

A1 Importo dei lavori  €         18.971,49 

Determina n. 897 del 21/07/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



A2 di cui incidenza manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)  €           2.247,01 

A3 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €              467,03 

A4 Importo soggetto a ribasso d'asta  €         16.724,48 

      

A3  Importo totale    €         19.438,52 

B  SOMME A DISPOSIZIONE
   

      

B1 IVA lavori a base di appalto (22%) su A3
 €           4.276,47 

B2 Arrotondamenti
 €                  0,01 

      

  totale somme a disposizione (totale Voci B)    €           4.276,48 

  TOTALE GENERALE
   €         23.715,00 

CONSIDERATO CHE:
 l’intervento in oggetto non necessità dell’inserimento nell’elenco annuale dei Lavori Pub-

blici, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, essendo di importo stimato inferiore ad € 
150.000,00;

 il comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “la stazione appaltante o l’ente 
concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le  
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni  
fase della relativa progettazione”;

 la progettazione dell’intervento sarà articolata, ai sensi dell’art. 41 comma 5-bis e Alle-
gato I.7 del D.Lgs. 36/2023, in un’unica fase: progetto di fattibilità tecnico economica;

 gli interventi in questione, considerata l’entità economica stimata e la tipologia di opere 
previste (manutenzione straordinaria), non sono soggetti agli obblighi in materia di digi-
talizzazione dei processi e di modellazione informativa previsti all’art. 43, comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 41, comma 8-bis del medesimo decreto legislativo, i contratti di lavori 
di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di manutenzio-
ne straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere 
o di impianti possono essere affidati ai sensi dell'articolo 41, comma 5-bis, sulla base di 
un progetto  di  fattibilità  tecnico-economica costituito  almeno dai  seguenti  elaborati: 
a) relazione generale; b) computo metrico estimativo dell'opera; c) elenco dei prezzi 
unitari delle lavorazioni previste; d) piano di sicurezza e di coordinamento, finalizzato 
alla tutela della salute e sicurezza dei lavoratori nei cantieri, ai sensi del decreto legisla-
tivo 9 aprile 2008, n. 81, nonché in applicazione dei vigenti accordi sindacali in materia. 
Stima dei costi della sicurezza.

CONSIDERATO INOLTRE che, sulla base delle caratteristiche tecniche e della natura dell’inter-
vento, il responsabile unico del progetto (RUP) ha ritenuto di individuare, per l’intervento in 
oggetto, un unico livello di progettazione, corrispondente al progetto di fattibilità tecnico-eco-
nomica, articolato come segue:

01. Relazione tecnica
02. Documentazione fotografica
03. Elenco prezzi
04. Computo metrico estimativo

Determina n. 897 del 21/07/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



05. Quadro tecnico economico
06.a Capitolato speciale di appalto – Parte Amministrativa
06.b Capitolato speciale di appalto – Parte Tecnica
07. Quadro incidenza manodopera
A.1. Planimetria generale – dettagli

CONSTATATO CHE:
 per il progetto in questione è stato acquisito il CUP: D92B25000650003;
 l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria all’interno del Bilancio di  previsione 

2025-2027, annualità 2025;

RILEVATA:
 l’esigenza di  procedere,  con riferimento all’intervento in oggetto,  all’affidamento delle 

seguenti prestazioni:
o Progetto di fattibilità tecnico economica ed esecuzione lavori (Parte EDILIZIA);

DATO ATTO CHE:
 sussistono all’interno della U.O. Edilizia Scolastica figure professionali atte ad espletare 

l’incarico professionale richiesto secondo quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023;
 vi è la disponibilità di personale tecnico interno alla U.O. Edilizia Scolastica in possesso di 

idonea  competenza  per  l’espletamento  delle  prestazioni  professionali  in  materia  di 
progettazione e Direzione Lavori;

PRESO ATTO CHE:
 l’ing. Lucrezia Sacco, funzionario EQ della U.O. Edilizia Scolastica, dipendente a tempo 

indeterminato  della  Provincia  di  Parma  è  in  possesso  di  idonea  competenza  per 
l’espletamento delle prestazioni professionali in materia di LLPP;

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;

DATO ATTO che l’affidamento in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

 Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

 di prendere atto dell’atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto, emesso dalla 
Dirigente del Servizio interessato, Ing. Elisa Botta, con il quale è stato individuato, vista 
la natura e le caratteristiche del progetto in questione, nell’interesse dell’Ente, il geom. 
Moreno Trentini;

 di prendere atto che, sulla base delle caratteristiche tecniche e della natura 
dell’intervento, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ha ritenuto di individuare, per 
l’intervento in oggetto, un unico livello di progettazione, corrispondente al progetto di 
fattibilità tecnico-economica, articolato nei seguenti elaborati:
01. Relazione tecnica
02. Documentazione fotografica

Determina n. 897 del 21/07/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



03. Elenco prezzi
04. Computo metrico estimativo
05. Quadro tecnico economico
06.a Capitolato speciale di appalto – Parte Amministrativa
06.b Capitolato speciale di appalto – Parte Tecnica
07. Quadro incidenza manodopera
A.1. Planimetria generale – dettagli

 di  dare  atto  che  l’intervento  in  oggetto  trova  copertura  finanziaria  all’interno  del 
BILANCIO DI  PREVISIONE 2025-2027,  annualità  2025,  contabilizzato  al  PEG capitolo 
215450220000  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI”,  titolo  II, 
missione 4 (istruzione e diritto allo studio), programma 2 (Altri ordini di istruzione non 
universitaria), Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 
2025 -2027, annualità 2025;

 di attestare che l’importo complessivo del quadro economico, pari ad € 23.715,00, risulta 
finanziato con avanzo disponibile di amministrazione applicato con la terza variazione di 
bilancio  di  cui  alle  premesse,  a  seguito  dell’approvazione  del  Rendiconto  di  gestione 
2024; 

 Di individuare per la progetto di fattibilità tecnico economica, ai sensi dell’art. 41, comma 
8, del DLGS 36/2023, e direzione dei lavori, per l’intervento denominato “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADELLO E AREE ESTERNE – GADDA LANGHIRANO 
- CUP D92B25000650003, l’ing. Lucrezia Sacco, funzionario della U.O. Edilizia Scolastica, 
la quale ha accettato con disponibilità l’incarico;

 di inviare la presente determinazione al tecnico incaricato;

 di dare atto che il presente intervento risulta escluso dalla disciplina dell’incentivo di cui 
all’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.Lgs 36/2023, rientrando nella fattispecie 
dell’art. 5, comma 1, lett. b (lavori < 40.000), di cui al “REGOLAMENTO RECANTE NORME 
E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. N. 
36/2023 DEL 31 MARZO 2023 E SS.MM.II.” approvato con Decreto Presidenziale n. 19 
del 06/02/2024

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia  in  ottemperanza al  DLGS 33/2013 e ss.mm e ii.  e  per  gli  adempimenti  in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del D.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(PIOVANI MATTEO)

con firma digitale

Determina n. 897 del 21/07/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 897 / 2025 

Proposta n. 2420/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADELLO E AREE ESTERNE - GADDA LANGHIRANO " - CUP D92B25000650003 
" AFFIDAMENTO INCARICO INTERNO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA 
ED ECONOMICA E DIREZIONE LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 22/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


